Relatório sobre a Solvência e a Situação Financeira

EUROVIDA – Companhia de Seguros de Vida, S. A.

Tel. +351 217 924 700  Fax +351 217 924 701

seguros@eurovida.pt  www.eurovida.pt

CRCL/Pes. Col. 504 917 692  Capital Social 7.500.000 Euro

   POPULAR SEGUROS – Companhia de Seguros, S. A.

   Tel. +351 213 808 330  Fax +351 213 808 331

   geral@popularseguros.pt  www.popularseguros.pt

   CRCL/Pes. Col. 507 592 034  Capital Social 7.500.000 Euro

   Sede Social: Rua Ramalho Ortigão, nº 51 - 1099-090 Lisboa - Portugal

  Juntos com Futuro

76

C.1.4. Análise de Sensibilidade para o Risco Específico de Vida

No quadro seguinte, são apresentadas sensibilidades ao risco específico de seguros de vida.

Tabela 22: Análise de sensibilidades dos riscos específicos de vida

O rácio de Solvência do Grupo apresenta sensibilidade aos tipos de risco específico, devido

ao crescimento da carteira vida risco e redução da carteira de produtos financeiros com e

sem garantias de rendibilidade ou capital.

em milhares euros

 Sensibilidades Risco específico de vida

Fundos Próprios RCS % RCS

Cenário Base 106.066 48.807 217,0%

Mortalidade +15% 104.835 51.111 205,1%

Mortalidade -15% 107.195 46.759 229,3%

Despesas +10% 103.545 53.637 193,0%

Taxa de anulação +20% 105.811 49.263 214,8%

Juntos com Futuro

   Relatório sobre a Solvência e a Situação Financeira

EUROVIDA – Companhia de Seguros de Vida, S. A.

Tel. +351 217 924 700  Fax +351 217 924 701

seguros@eurovida.pt  www.eurovida.pt

CRCL/Pes. Col. 504 917 692  Capital Social 7.500.000 Euro

   POPULAR SEGUROS – Companhia de Seguros, S. A.

   Tel. +351 213 808 330  Fax +351 213 808 331

   geral@popularseguros.pt  www.popularseguros.pt

   CRCL/Pes. Col. 507 592 034  Capital Social 7.500.000 Euro

   Sede Social: Rua Ramalho Ortigão, nº 51 - 1099-090 Lisboa - Portugal

  Juntos com Futuro

77

C.2. Risco de mercado

C.2.1. Descrição e medidas de avaliação do risco de mercado

O Risco de mercado representa genericamente a eventual perda resultante de uma alteração

adversa do valor de um instrumento financeiro como consequência da variação de taxas de

juro, taxas de câmbio, preços de ações e outros.

Mensalmente são feitos testes de sensibilidade/variação às taxas de juro e aos preços de

[…]

Relatório sobre a Solvência e a Situação Financeira

EUROVIDA – Companhia de Seguros de Vida, S. A.

Tel. +351 217 924 700  Fax +351 217 924 701

seguros@eurovida.pt  www.eurovida.pt

CRCL/Pes. Col. 504 917 692  Capital Social 7.500.000 Euro

   POPULAR SEGUROS – Companhia de Seguros, S. A.

   Tel. +351 213 808 330  Fax +351 213 808 331

   geral@popularseguros.pt  www.popularseguros.pt

   CRCL/Pes. Col. 507 592 034  Capital Social 7.500.000 Euro

   Sede Social: Rua Ramalho Ortigão, nº 51 - 1099-090 Lisboa - Portugal

  Juntos com Futuro

84

C.2.5. Análise de Sensibilidade para o Risco de Taxa de Juro

No quadro seguinte, são apresentadas sensibilidades ao Risco de Taxa de juro.

Tabela 29: Análise de sensibilidade do risco de taxa de juro

O rácio de Solvência do Grupo apresenta sensibilidade ao risco de taxa de juro, devido aos

seguros de vida financeiros com garantia de taxa de juro e maturidades mais longas.

em milhares euros

 Sensibilidades Risco de taxa de juro

Fundos Próprios RCS % RCS

Cenário Base 106.066 48.807 217%

 Taxas de juro +1% 122.453 46.095 266%

 Taxas de juro -1% 84.603 53.562 158%

Juntos com Futuro

   Relatório sobre a Solvência e a Situação Financeira

EUROVIDA – Companhia de Seguros de Vida, S. A.

Tel. +351 217 924 700  Fax +351 217 924 701

seguros@eurovida.pt  www.eurovida.pt

CRCL/Pes. Col. 504 917 692  Capital Social 7.500.000 Euro

   POPULAR SEGUROS – Companhia de Seguros, S. A.

   Tel. +351 213 808 330  Fax +351 213 808 331

   geral@popularseguros.pt  www.popularseguros.pt

   CRCL/Pes. Col. 507 592 034  Capital Social 7.500.000 Euro

   Sede Social: Rua Ramalho Ortigão, nº 51 - 1099-090 Lisboa - Portugal

  Juntos com Futuro

85

C.3. Risco de contraparte

C.3.1. Descrição e medidas de avaliação do risco de contraparte

O Risco de Contraparte ou de Crédito resulta da possibilidade de ocorrência de perdas

financeiras decorrentes do incumprimento do cliente ou contraparte relativamente às

obrigações contratuais. O risco de crédito está essencialmente presente na carteira de